

[illegible]

截至2024年12月31日止,本集团的主要资金来源是经营活动产生的现金以及短期和长期借款等。本集团的资金主要用于经营活动、资本性支出、偿还短期和长期借款以及向股东分配股利。

企业投资者并不代扣股息红利所得税，应纳税款由上市公司自行申报缴纳。

对于通过港股发行股票的企业（包括金融和企业）投资者通过境内上市公司取得的股息红利，本公司按照10%的税率代扣代缴，并向主管税务机关履行扣缴义务。对于通过境外上市公司取得的股息红利且所在国家与中国的税收协定规定股息红利所得税税率低于10%的，企业或个人可以自行申报境外上市公司派发股息收入，向主管税务机关提出享受税收协定优惠待遇，主管税务机关审核后，按已扣税款和根据税收协定税率计算的应纳税款的差额予以退税。

4 重要事项

4.1 收购事项

2024年8月26日，本公司全资子公司大埔油田石油天然气地质综合技术服务分公司大埔石油管理局、大埔石油管理局全资子公司大埔地能装备收购公司，由大埔油田石油天然气地质综合技术服务分公司收购大埔地能装备100%股权（“本次交易”），收购合同项下大埔地能装备收购对价为人民币59,796.7元（不含税费）。本次收购标的本公司全资子公司，本次交易已获本公司第11届董事局第12次（临时）会议审议通过，并已于2024年8月26日获得本公司第11届董事会第12次（临时）会议审议通过。该事项不涉及中国境内企业控制权变更，收购合同项下大埔地能装备收购对价支付义务由大埔油田石油天然气地质综合技术服务分公司承担，该事项不影响本公司资产和业务经营的稳定性，有利于大埔集团持续稳健发展和经营业绩持续向好。

4.2 新增投资大埔集团油类产品的可持续性

2024年11月15日，财政部、国家税务总局公开发布《关于调整出口退税政策的公告》（财政部税务总局公告2024年第15号），明确自2024年12月1日起，将车用汽油及航空煤油退税，柴油出口退税由13%下调至10%。

该事项不影响本公司资产和业务经营的稳定性。

4.3 中国居民企业取得境外股息红利

2024年11月17日，国家税务总局公告《关于完善中国居民企业取得境外股息红利有关企业所得税政策问题的公告》（2025年第3号）（以下简称《国家税务总局公告2025年第3号》），明确中国居民企业取得境外股息红利，按照10%的税率缴纳企业所得税。该事项不影响本公司资产和业务经营的稳定性。

改革委员会第28次、30次专题会议，自2021年1月1日起执行。部分省区新增“高端装备研发、燃油生产技术开发与应用”“石化化工新材料产品研发生产”“石油装备制造和制造”等鼓励类产业。

该事项不影响本集团业务的连续性经营策略的确定，有利于本集团持续保持健康稳定经营发展态势持续向好。

4.4取得后续进展

4.4.1 中国积极推动成品油流通与高质量发展

2025年2月9日，国务院办公厅公开发布关于《推动成品油流通高质量发展的意见》（国办发〔2025〕5号），持续完善成品油供应体系，平等对待民营油商，健全成品油购销网监机制，加强安全、环保、防疫、计量等重点领域监管，推动成品油流通数字化转型升级，提升服务水平，支持农村加油站建设，促进成品油销售企业全面履行社会责任绿色低碳转型发展。

该事项不影响本集团业务的连续性经营策略的确定，有利于本集团持续保持健康稳定经营发展态势持续向好。

4.4.2 国家持续推进互联网+上网电价市场化改革

2025年2月9日，国家发展改革委、国家能源局公开发布关于《关于深入推进上网电价市场化改革促进能源电力高质量发展的通知》（发改价格〔2025〕1369号），持续推进“互联网+上网电价”改革，推动风电、太阳能发电逐步实现上网电价全面进入市场交易，有序放开竞争性电量上网电价管制，同步建立支撑新能源消纳的绿电结算机制，区分不同资源禀赋和开发条件分类施策，促进新能源发电更好融入电力系统运行。

该事项不影响本集团业务的连续性经营策略的确定，有利于本集团持续保持健康稳定经营发展态势持续向好。

5.1 财务报告与会计之间有一段时间间隔，会计政策、估计和核算方法发生变化的具体说明

5.2 会计估计不适用

5.1.1 中国会计准则变化及影响

本集团于2024年度执行了财政部于近年颁布的企业会计准则相关规定指引，主要包括：《企业会计准则解释第17号》（财会〔2023〕121号）（“解释第17号”）中关于“金融负债与非金融负债的区分”的规定。

根据解释第17号的规定，本集团在对金融负债的流动性进行划分时，仅考虑本集团在资产负债表日是否有将金融负债提前偿还至资产负债表日之前的实质性权利（“提前清偿的权利”），而不考虑本集团是否有行使上述权利的推定权。

对于本集团贷款安排排名的条件，如果本集团提前清偿借款的利率或还款金额是否取决于安排排名的条件（“排名的条件”），本集团在对相关金融负债的流动性进行划分时，仅考虑在资产负债表日或之前应清偿的借款的条件，而不考虑本集团在资产负债表日之后应遵循的借款条件的条件。

对于本集团在资产负债表日选择公允价值计量且通过支付自非权益工具进行清偿的负债，若本集团按照《企业会计准则第37号——金融工具列报》的规定，选择将分类为权益工具并将其作为权益工具列报，则认定该金融工具的权益成分应单独确认，则不影响本集团对金融负债的流动性划分。反之，若上述规定不适用本集团工具，则为划分金融工具的流动性的条件。

采用预期信用损失法对本集团的财务状况及经营成果产生重大影响。

5.1.2 国际财务报告准则变化及影响

国际会计准则理事会发布了以下对《国际财务报告准则》的修订，这些修订在本集团当前会计期间首次生效。

①、对《国际会计准则第1号——财务报表列报》中关于“流动资产和非流动资产负债的分类”以及“附带相关条件的非流动负债的计量”进行了修订。

②、《国际会计准则第7号——现金流量表》和《国际财务报告报告会计准则第7号——金融工具：披露》中关于“供应链融资安排”的修订。

这些修订将对集团自集团上市前的经营业绩和财务状况，在年度财务报表中的编制和列报中产生重大影响。

③、重大会计差错的内容、更正金额、原因及其影响。

☐适用/不适用

5.3与往年一期年度报告相比，合并范围变化及其变化的具体说明

☒适用/不适用

2024年8月26日，公司全资子公司大庆油田中国石化石油销售全资子公司大庆市管理局、大庆石油管理局全资附属中国石油石化销售收购公司，经大庆市石油石化销售收购局持有的中国石化集团100%股权（“本次交易”），收购大庆市石油石化销售收购公司，成为大庆市石油石化销售收购公司全资子公司。大庆市石油石化销售收购公司，系大庆市第八届八次人代会审议通过，具体情况见公司于2024年8月26日在巨潮资讯网及上海证券交易所网站披露的公告。本公司自2024年10月2日起合并中国石化销售收购公司，并按照一控两下企业合并的相关规定对比较财务信息进行了相应调整。

5.4报告期内，监事会对公司财务报表“非标准审计意见”的说明

项目	附注	2022年	2022年
		人民币百万元	人民币百万元
营业收入	V/0	2,657,001	3,012,012
经营支出			
采购、服务及其他		(1,308,000)	(1,372,285)
销售费用		(178,267)	(174,240)
管理费用 (包括折旧费用)		(20,862)	(20,754)
折旧、折耗及摊销		(243,309)	(247,756)
销售、一般性管理费用		69,749	(84,211)
除所得税外的其他税项		(267,261)	(266,371)

[illegible]

所得税费用	(88)	697,792	697,704
其他综合收益		185,795	189,563
净利润		1,083,585	1,083,585
(一) 按地区分类的其他的收益			
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产	(100)		64
其他综合收益		(337)	1,818
(二) 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益			
现金流量套期损益	(0.151)		(3,083)
按权益法核算的在被投资单位其他综合收益中所享有的份额		212	76
其他综合收益合计	(4.006)		2,862
其他综合收益的税后净额	(3.164)		2,014
综合收益总额	171,161		1,822,677
综合收益归属：			
母公司所有者		163,436	163,436

非控制性权益		10,001	10,147
		183,759	180,643
归属于母公司权益：			
母公司权益		312,090	361,806
非控制性权益		10,331	20,461
		971,100	942,877
归属于母公司股东的每股基本及稀释盈余（人民币元）	0.90	0.90	

(2) 合并财务状况表

	2024年12月31日	2024年12月31日
--	-------------	-------------

资产或负债项目	附注	
	人民币百万	人民币百万
流动资产		
货币资金和结算备付金	1,529,839	1,529,803
拆出资金		
交易性金融资产及债券投资	289,350	289,350
以公允价值计量且其变动计入损益的金融资产	500	502
应收款项	120,014	120,007
买入返售金融资产	76,600	71,700
递延所得税资产	38,795	18,127
可供出售金融资产	1,586	3,760
资产减值准备	2,361,957	2,656,977
流动资产		

存		369,238	100,629
应收账款	(90)	71,610	69,006
衍生金融资产		9,020	36,309
银行存款和其他流动资产		114,200	111,052
以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产		8,085	30,363
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		2,818	7,404
贷款和应收款项以及一年以上以内的银行存款		9,428	19,418
现金及现金等价物		272,477	269,051
		129,171	

流动资产总额		687,894	667,686
流动负债			
应付账款及应付负债	(vii)	320,513	363,690
合同负债		80,266	83,940
应付所得税款		6,845	11,173
应付其他税款		53,400	62,316

短期借款		136,793	146,793
应付账款		1,061	10,256
预收账款		8,661	7,760
应付职工薪酬		3,888	1,722
应交税费		607,217	606,347
应付利息		46,472	22,469
递延所得税负债		2,119,434	2,066,776
其他		-	-
所有者权益		-	-
股本		103,021	103,021
资本公积		243,273	319,534
盈余公积		343,495	343,495

母公司所有者权益总额	1,535,132	1,461,000
非控制性权益	194,491	164,210
权益总额	1,709,623	1,625,206
非流动负债		
长期借款	98,072	143,101
资产租赁义务	352,019	344,269
租赁负债	109,068	113,440
递延所得税负债	26,672	23,130

其他长期负债	10,000	9,016
非流动负债总额	406,811	422,022
权益及非流动负债总额	2,119,434	2,069,778

(3) 按照国际财务报告会计准则编制的部分财务报表附注

(i) 营业收入

营业收入是指销售原油、天然气、炼油及化工产品、非油产品等,以及输送原油和天然气所得的收入。合同收入主要于某一时点确认。

(ii) 税前利润

	2024年	2023年
	人民币百万元	人民币百万元

除股利外的子公司及联营企业的净利润		
商誉减值准备	181	310
计提资产减值准备及信用减值损失	1274	832
计提存货减值损失	-113	69
处置无形资产收益	1899	3162
处置子公司及联营企业损益(含公允价值变动损益)	-929	1,228
其他：		
公允价值变动及其资产处置的净损益	3,653	4,763
其他：广告及其他损益	3227,767	3227,763

[illegible]

(b) 上述核数师酬金系由本公司支付的年度审计服务费,并不包括由本公司的附属公司支付给本公司现任审计师及其

(下转B054版)
